
 

Gestione WEB 
 

Ai Componenti della Commissione: 
Dott. Leonardo SAGNOTTI 

Dott. Fabio SPERANZA 
Dott. Giovanni ROMEO 

 
Al Presidente 

Al Direttore Generale 
Al Dott. Antonio CARAMELLI 

Al Settore Affari Legali e Contenzioso 
 
 

Oggetto: Pubblicità atti 
 
 

Si notifica in copia l’allegato Decreto del Direttore Generale n. 48/2020 del 13/05/2020 
concernente: Nomina Commissione per la valutazione della Richiesta di Esame per il deposito 
di un brevetto inoltrata dal Dr. Antonio Caramelli all’UTTSOB con istanza n. 004 Prot. n.1175 
del 13-05-2020. 

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0005451 del 14/05/2020



 

Decreto n. 48  
Oggetto: Nomina Commissione per la valutazione della Richiesta di Esame per il 

deposito di un brevetto inoltrata dal Dr. Antonio Caramelli all’UTTSOB 
con istanza n. 004 prot.n.1175 del 13-05-2020. 

 
              IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

� Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

� Visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 
delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art.13 della Legge 7 
agosto 2015, n.124”; 

� Visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con Delibere 
del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e 
n.501/2017 del 21/12/2017 e pubblicato sul Sito Web istituzionale (Avviso di 
emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – n.27 
del 2 febbraio 2018); 

� Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente n.36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito Web 
istituzionale; 

� Visto il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente 
n.118/2018 del 14/05/2018, pubblicato sul Sito Web istituzionale; 

� Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 
Decreto del Presidente n. 119/2018 del 14 maggio 2018 pubblicato sul Sito Web 
istituzionale;  

� Visto il D.P.R.12 febbraio 1991, n.171, per le parti compatibili; 
� Visto la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.249/2016 del 21 luglio 

2016, con la quale la Dott.ssa Maria SICLARI è stata nominata Direttore 
Generale dell’INGV, a far data dal 1 settembre 2016; 

� Visto il Decreto del Presidente n. 30/2020 del 30/03/2020, con il quale è stato 
prorogato il contratto individuale di lavoro per lo svolgimento dell’incarico di 
Direttore Generale della Dott.ssa Maria Siclari per una durata commisurata al 
mandato del Presidente INGV, ovvero sino al 31 luglio 2020;  
 
 



 

  

� Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 737/2018 del 30/11/2018, 
avente ad oggetto il Funzionigramma generale dell’Istituto Nazionale di 
Geofisica e Vulcanologia e il Disciplinare organizzativo dell’Amministrazione 
Centrale;  

� Viste le Delibere del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n.9/2019 del 
31/01/2019 e n.138 del 25/07/2019, aventi a oggetto le modifiche del sopra citato 
Funzionigramma; 

� Visto l’art.14, comma 2, lettera m, dello Statuto INGV, secondo il quale il 
Direttore Generale “conferisce gli incarichi ai responsabili delle unità 
organizzative in cui è articolata l’Amministrazione centrale e gli incarichi ai 
RSA, secondo le modalità definite nel ROF”; 

� Visto l’art. 19, comma 3, del ROF, secondo il quale “La Direzione Generale, la 
Direzione Amministrativa e gli Uffici dirigenziali sono articolati in unità 
organizzative non dirigenziali denominate Centri Servizi, Settori e Uffici. Tali 
unità organizzative non costituiscono CRA”; 

� Visto il proprio Decreto n. 108 del 28/06/2019 concernente la Nomina 
Responsabili e Coordinatori degli Uffici dell’Amministrazione Centrale, e 
ss.mm.ii.; 

� Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 295/2016 del 20/12/2016-
Allegato J al Verbale n.14/2016, con la quale è stato approvato il Regolamento 
in materia di proprietà industriale e intellettuale; 

� Visto l’art. 10, comma 2, del Regolamento in materia di proprietà industriale e 
intellettuale, nel quale è prevista che la richiesta di deposito della domanda di 
brevetto e di eventuali estensioni territoriali dello stesso, dovranno essere 
sottoposte a un’apposita Commissione che rilascerà un parere in base alla 
valutazione dell’opportunità e della convenienza economica; 

� Visto l’art. 10, comma 2, del Regolamento in materia di proprietà industriale e 
intellettuale, nel quale è previsto che la predetta Commissione, nominata dal 
Direttore Generale, sia composta dal Direttore della Struttura maggiormente 
coinvolta, con funzioni di Presidente, dal Direttore della Sezione 
maggiormente coinvolta e dal Responsabile dell’UTTSOB, anche con funzioni 
di segretario; 

� Vista la Richiesta di Esame per il deposito di un brevetto inoltrata dal Dr. 
Antonio Caramelli   all’UTTSOB con  istanza n. 004 prot.n.1175 del 13-05-2020; 

� Ravvisata la necessità di provvedere, 
 
 

 



 

  

DECRETA 
 

La Commissione per la valutazione della Richiesta di Esame per il deposito 
di un brevetto di cui alle premesse è costituita come segue: 
 
 
 
PRESIDENTE 
Dott. Leonardo Sagnotti   Direttore Struttura Ambiente    
 
COMPONENTI 
Dott. Fabio Speranza   Direttore Sezione Roma2     
 
SEGRETARIO 
Dott. Giovanni Romeo Responsabile LNTS   
 
 
 
Roma, 13/05/2020     

                                                                                                            
TP/vs 
 


